
Determinazione n. 3264 del 01/06/2023
Atto firmato digitalmente

SERVIZIO OPERE STRATEGICHE, MOBILITA', INFRASTRUTTURE VIARIE E RETI

Determinazione del Dirigente

Oggetto: Procedura aperta, ai sensi dell'art. 60 del D.Lgs. 50/2016 per l'affidamento degli Interventi 
di rigenerazione urbana volti alla riduzione di fenomeni di marginalizzazione e degrado sociale e al 
miglioramento della qualità urbana, mediante nuovi rapporti e connessioni tra la città e il quartiere 
Sant'Elia Nuova configurazione viale S. Ferrara e aree contermini di cui al Piano Nazionale di Ripresa 
e Resilienza (P.N.R.R) - Missione 5 Componente 2 Investimento/Subinvestimento 2.1, mediante 
Accordo Quadro con un solo operatore economico, ai sensi dell'art. 54, comma 3 del medesimo 
decreto. CUP G21B21002640001 CIG  984787752F - Impegno di spesa per la pubblicità legale e 
contributo Anac Pubblicazione Gara n. 2/SUA/2023 ¿ CIG: Z393B60107 (Guri) ¿ CIG: Z1F3B5F22D  
(Quotidiani). 

Il Dirigente
Premesso che:

con il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, è stato istituito il dispositivo europeo per la 
ripresa e la resilienza, costituente il fulcro dello strumento finanziario del Next Generation EU, che 
intende contribuire a riparare i danni economici e sociali causati dalla crisi pandemica;

con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13/07/2021 è stato approvato il Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza.

il PNRR include la Missione 5, Componente 2, Investimento 2.1 "Investimenti in progetti di 
rigenerazione urbana" del PNRR, nella quale sono confluite le misure di cui all’art. 1, co. 42 e ss. della 
L. 160/2019, finalizzata a ridurre situazioni di emarginazione e degrado sociale;

dato atto che, ai sensi del DPCM del 21 gennaio 2021 il Comune di Cagliari, in quanto ricadente tra i 
comuni di cui all'art. 2 comma 2 lett. c del DPCM 21 gennaio 2021, si è avvalso della possibilità di 
accedere alle risorse previste dalla sopracitata normativa, presentando il progetto indicato in oggetto 
per un importo complessivo pari a € 20.000.000,00 approvato con deliberazione G.C. n. 75 del 
03/06/2021;

il progetto è stato ammesso a finanziamento con decreto interministeriale del 30/12/2021;

il finanziamento è stato accettato con apposito atto di impegno/d’obbligo sottoscritto 
dall’Amministrazione con il quale sono stati formalizzati gli impegni a svolgere il progetto, nei tempi e 
nei modi indicati nel Decreto interministeriale di assegnazione delle risorse del 30/12/2021 e nel 
successivo Decreto del 1° marzo 2022 di scorrimento delle opere ammesse e non finanziate dal 
medesimo decreto interministeriale 30/12/2021, nonché alle condizioni previste nell’Atto d’obbligo;

sul bilancio2023-2024 -2025 capitolo entrata n. 492450 risultano registrati i seguenti accertamenti:

- Acc. n. 515/2023 € 6.000.000,00;

- Acc. Plur. n. 258/2024 € 6.000.000,00;

- Acc. Plur. ( FOI) n. 304/2024 € 500.000,00;

- Acc. Plur. n. 216/2025 € 6.000.000,00;

- Acc. Plur. ( FOI) n. 243/2025 € 500.000,00;

- Acc. Plur. n. 167/2026 € 2.000.000,00;



Determinazione n. 3264 del 01/06/2023
Atto firmato digitalmente

- Acc. Plur. ( FOI) n. 189/2026 € 1.000.000,00;

l’art. 2 dell’atto d’obbligo rubricato “Termini di attuazione del progetto, milestone e target” stabilisce 
che al fine di assicurare il rispetto degli obiettivi intermedi e finali (milestone e target), il soggetto 
attuatore – rigenerazione urbana - si impegna a:

- stipulare il contratto di affidamento dei lavori entro il 30 luglio 2023;

- pagare almeno il 30% dei SAL entro il 30 settembre 2024;

- terminare i lavori entro il 31 marzo 2026;

con propria determinazione n. 3096 del 26/05/2023, si è stabilito di indire la procedura aperta, ai 
sensi dell'art. 60 del D.Lgs. 50/2016, per l'affidamento degli Interventi di rigenerazione urbana volti alla 
riduzione di fenomeni di marginalizzazione e degrado sociale e al miglioramento della qualità urbana, 
mediante nuovi rapporti e connessioni tra la città e il quartiere Sant'Elia Nuova configurazione viale S. 
Ferrara e aree contermini di cui al Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (P.N.R.R) - Missione 5 
Componente 2 Investimento/Subinvestimento 2.1 - mediante Accordo Quadro con un solo operatore 
economico, ai sensi dell'art. 54, comma 3 del medesimo decreto;

la procedura di gara sarà gestita dal Servizio Stazione Unica Appaltante e il criterio di selezione sarà 
quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’articolo 95, comma 3 del D.Lgs. n. 
510/2016, valutata sulla base dei criteri e pesi indicati nell'elaborato denominato "Criteri di 
valutazione dell' offerta economicamente più vantaggiosa";

Il valore dell’Accordo Quadro sul quale l’operatore economico dovrà formulare la propria offerta, 
calcolato ai sensi dell'art. 24, comma 8, D.Lgs n. 50/2016, è pari a € 25.000.000,00, di cui € 
1.000.000,00 di oneri per la sicurezza;

al fine di assolvere agli obblighi previsti dall'art. 72 del D. Lgs. 50/2016 di pubblicità legale si è 
contattata:

- la società Edindustria S.r.l., affidataria, con determinazione del Servizio SUA n. 464 del 30/01/2023, di 
Accordo Quadro per il servizio di pubblicità legale dei bandi di gara e avvisi di aggiudicazione sulla 
G.U.R.I, la quale ha presentato preventivo di spesa per la pubblicazione della gara in oggetto di € 
1.210,62  (Iva e bollo compresi) CIG: Z393B60107;

- la società Vivenda S.r.l., affidataria, con determinazione del Servizio SUA n. 464 del 30/01/2023, di 
Accordo Quadro per il servizio di pubblicità legale dei bandi di gara e avvisi di aggiudicazione sui 
quotidiani, la quale ha presentato preventivo di spesa per la pubblicazione della gara in oggetto di € 
6.940,82  (Iva e bollo compresi) CIG: Z1F3B5F22D;

dato atto che:

i quadri economici dei singoli contratti attuativi discendenti dall'Accordo Quadro saranno finanziati per 
€ 22.000.000,00 con risorse dell’Unione Europea – “NextGenerationEU” nell’ambito degli interventi  di 
rigenerazione urbana sopracitati Missione 5 Componente 2 Investimento/Subinvestimento 2.1, 
mentre la parte residua risulta allo stato attuale priva di finanziamento;

ritenuto nelle more dell’ottenimento del finanziamento e in considerazione della natura normativa 
dell’Accordo Quadro di far gravare la quota parte delle spese di pubblicità sul capitolo n. 34760/2023 
(PUBBLICAZIONE BANDI DI GARA);

la suddetta spesa pari a complessivi € 8.151,44 (iva compresa), proporzionalmente ripartita, trova 
disponibilità nel bilancio di previsione 2023/2025 sui seguenti capitoli su cui dovrà assumersi formale 
impegno di spesa:

- € 1.065,35 sul capitolo n. 614010 esercizio 2023 (PROGETTO VIA S. FERRARA S.ELIA - 
INTERVENTI DI RIGENERAZIONE URBANA VOLTI ALLA RIDUZIONE DELLA MARGINALIZZAZIONE 
E DEGRADO SOCIALE MEDIANTE NUOVI RAPPORTI E CONNESSIONI CON LA CITTA' - FINANZ. 
PNRR) a favore della società Edindustria S.r.l.,;



Determinazione n. 3264 del 01/06/2023
Atto firmato digitalmente

- € 6.107,92 sul capitolo n. 614010 esercizio 2023 (PROGETTO VIA S. FERRARA S.ELIA - 
INTERVENTI DI RIGENERAZIONE URBANA VOLTI ALLA RIDUZIONE DELLA MARGINALIZZAZIONE 
E DEGRADO SOCIALE MEDIANTE NUOVI RAPPORTI E CONNESSIONI CON LA CITTA' - FINANZ. 
PNRR) a favore della società Vivenda S.r.l.;

- € 145,27 sul capitolo n. 34760 esercizio 2023 (PUBBLICAZIONE BANDI DI GARA) a favore della 
società Edindustria S.r.l.;

- € 832,90 sul capitolo n. 34760 esercizio 2023 (PUBBLICAZIONE BANDI DI GARA) a favore della 
società Vivenda S.r.l.;

dato atto che l’ affidamento in argomento pone a carico della stazione appaltante l'obbligo della 
contribuzione, di cui all'art. 1, commi 65 e 67 della L. 23 dicembre 2005 n. 266, a favore dell'Autorità 
per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture, nella misura determinata 
annualmente dalla stessa A.V.C.P., che nello specifico ammonta a € 880,00;

la suddetta spesa trova la disponibilità sul capitolo del bilancio di previsione 2023/2025 n. 614010 
(PROGETTO VIA S. FERRARA S.ELIA - INTERVENTI DI RIGENERAZIONE URBANA VOLTI ALLA RIDUZIONE 
DELLA MARGINALIZZAZIONE E DEGRADO SOCIALE MEDIANTE NUOVI RAPPORTI E CONNESSIONI CON 
LA CITTA' - FINANZ. PNRR)

Atteso che:

il sottoscritto dirigente non si trova in situazioni di incompatibilità nè di conflitto di interessi, anche 
potenziale, ai sensi dell'art. 6 bis della legge n. 241/1990 e degli artt. 12 e 13 del Codice di 
comportamento dei dipendenti del Comune di Cagliari;

Richiamati:

gli artt. 107, 183 e 192 del D.lgs n. 267/2000;

il D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

il vigente Regolamento di contabilità comunale;

DETERMINA

per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono integralmente riportate e trascritte:

1. di impegnare l'importo complessivo di € 8.151,44, a copertura delle spese di pubblicità legale 
(GURI e quotidiani a diffusione locale e nazionale) della gara relativa all'affidamento di degli Interventi 
di rigenerazione urbana volti alla riduzione di fenomeni di marginalizzazione e degrado sociale e al 
miglioramento della qualità urbana, mediante nuovi rapporti e connessioni tra la città e il quartiere 
Sant'Elia Nuova configurazione viale S. Ferrara e aree contermini di cui al Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza (P.N.R.R) - Missione 5 Componente 2 Investimento/Subinvestimento 2.1- mediante accordo 
quadro con un solo operatore economico, ai sensi dell'art. 54, comma 3 del medesimo decreto, a 
favore di:

a) società Edindustria S.r.l., affidataria, con determinazione del Servizio SUA n. 464 del 30/01/2023, di 
Accordo Quadro per il servizio di pubblicità legale dei bandi di gara e avvisi di aggiudicazione sulla 
G.U.R.I , la quale ha presentato preventivo di spesa per la pubblicazione della gara in oggetto di  € 
1.210,62 (Iva e bollo compresi) CIG: Z393B60107, dando atto che la spesa, per motivi di 
rendicontazione trova disponibilità sul bilancio di previsione 2023/2025 secondo la seguente 
imputazione:secondo la seguente imputazione:

- €  1.065,35 sul capitolo n.614010 esercizio 2023 (PROGETTO VIA S. FERRARA S.ELIA - 
INTERVENTI DI RIGENERAZIONE URBANA VOLTI ALLA RIDUZIONE DELLA MARGINALIZZAZIONE 
E DEGRADO SOCIALE MEDIANTE NUOVI RAPPORTI E CONNESSIONI CON LA CITTA' - FINANZ. 
PNRR);



Determinazione n. 3264 del 01/06/2023
Atto firmato digitalmente

- € 145,27 sul capitolo n. 34760 esercizio 2023 (PUBBLICAZIONE BANDI DI GARA);

b) società Vivenda S.r.l, affidataria, con determinazione del Servizio SUA n. 464 del 30/01/2023, di 
accordo quadro per il servizio di pubblicità legale dei bandi di gara e avvisi di aggiudicazione sui 
quotidiani, la quale ha presentato preventivo di spesa per la pubblicazione del bando di gara in 
oggetto di € 6.940,82 (Iva e bollo compresi) CIG: Z1F3B5F22D dando atto che la spesa, per motivi di 
rendicontazione trova disponibilità sul bilancio di previsione 2023/2024/2025 secondo la seguente 
imputazione:

- € 6.107,92 sul capitolo n.614010 esercizio 2023 (PROGETTO VIA S. FERRARA S.ELIA - INTERVENTI 
DI RIGENERAZIONE URBANA VOLTI ALLA RIDUZIONE DELLA MARGINALIZZAZIONE E DEGRADO 
SOCIALE MEDIANTE NUOVI RAPPORTI E CONNESSIONI CON LA CITTA' - FINANZ. PNRR);

- € 832,90 sul capitolo n. 34760 esercizio 2023 (PUBBLICAZIONE BANDI DI GARA);

2. di demandare al Servizio Stazione Unica Appaltante la liquidazione delle suddette spese di 
pubblicità ;

3. di impegnare la somma di € 880,00 a favore dell’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di 
Lavori, Servizi e Forniture, per il pagamento del contributo dovuto relativamente all’affidamento in 
oggetto, dando atto che la spesa sopra indicata trova disponibilità sul capitolo n. 614010 esercizio 
2023 (PROGETTO VIA S. FERRARA S.ELIA - INTERVENTI DI RIGENERAZIONE URBANA VOLTI ALLA 
RIDUZIONE DELLA MARGINALIZZAZIONE E DEGRADO SOCIALE MEDIANTE NUOVI RAPPORTI E 
CONNESSIONI CON LA CITTA' - FINANZ. PNRR);

di dare atto che si provvederà ad effettuare tutti gli adempimenti previsti in materia di trasparenza 
secondo il disposto di cui agli artt. 29, commi 1 e 2, del Dlgs. 50/2016 e del D.Lgs. 33/2013;

la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario in formato elettronico attraverso il 
sistema JIRIDE per gli adempimenti di cui all’art. 153 del D.Lgs. n. 267/2000 e all’art.13 del 
Regolamento di Contabilità, ha efficacia dal momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura 
finanziaria e viene pubblicata all’Albo Pretorio Comunale on- line ai fini della generale conoscenza.

attesta

la regolarità e correttezza amministrativa del presente atto ai sensi e per gli effetti dell'art. 147 bis del 
D. Lgs. 267/2000 e dell'art. 6 del Regolamento sul sistema di controllo interno del Comune di Cagliari.
Operatore: valentina arrus
Estensore:    

SERVIZIO OPERE STRATEGICHE, MOBILITA', 
INFRASTRUTTURE VIARIE E RETI

Il Dirigente
(Daniele Olla)


